АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ
Берёзовского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  03 апреля2014 года									№ 51
пгт. Игрим

О порядке разработки прогноза
социально- экономического развития
муниципального образования
городского поселения Игрим

На основании законодательства Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьями  172 и 173  Бюджетного кодекса Российской Федерации, Устава городского поселения Игрим:
1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально экономического развития муниципального образования городское поселение Игрим согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Распоряжение администрации городского поселения Игрим от 07.10.2008 года № 14 «О порядке разработки прогноза социально  экономического развитиямуниципального образованиягородского поселения» считать утратившим силу.
3.Обнародовать настоящие постановление.
4.Постановление вступает в силу после его обнародования.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя по финансово- экономическим вопросам В.А. Ляпустину.

	Глава поселения							А.В.Затирка

Приложение
к постановлению  администрации
городского поселения Игрим
от  03.04.2014 № 51

ПОРЯДОК
разработки прогноза социально-экономического развития
городского поселения Игрим
1. Основные положения

[bookmark: _GoBack]	1.1 Прогноз социально – экономического развития городского поселения Игрим (далее – Прогноз) разрабатывается в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Решением совета депутатов городского поселения Игрим от 25.12.2013 г. №28 «Об утверждении положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в городском поселении Игрим»
	1.2 Прогноз разрабатывается на период не менее трех лет (прогнозируемый период) – очередной финансовый год и плановый период.
	1.3 Параметры прогноза могут быть изменены при разработке Прогноза на очередной финансовый год и плановый период.
Преемственность очередного Прогноза по отношению к предшествующему обеспечивается путем мониторинга фактического исполнения ранее одобренных показателей и их корректировкой в соответствии с изменениями федерального и окружного законодательства и приоритетов социально-экономического развития городского поселения Игрим на прогнозируемый период.

2. Основные направления и форма Прогноза

2.1 Прогноз разрабатывается в соответствии с формами, установленными уполномоченным исполнительным органом государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (Департамент экономического развития автономного округа – далее Уполномоченный орган), осуществляющим функции по разработке прогноза социально – экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по направлению, экономическая служба городского поселения Игримразрабатывает и представляют на согласование в комитет по экономической политике администрации района согласно установленным формам:
прогноз социально  - экономического развития на очередной финансовый год и плановый период.

2.2 Прогноз формируется в составе таблиц по формам, установленным комитетом по экономической политике администрации района и пояснительной записки к ним.
2.3 Пояснительная записка к Прогнозу должна содержать обоснование параметров Прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами, с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений, и отражать возможности и степень выполнения целей и задач, поставленных органами местного самоуправления по социальному и экономическому развитию городского поселения Игрим на очередной финансовый год и плановый период.
При подготовке пояснительной записки обращается особое внимание на пояснение изменений в динамике параметров.
В структуре пояснительной записки должны содержаться следующие разделы:
1. демографическая ситуация и рынок труда;
2. промышленность;
3. транспорт и связь;
4. агропромышленный комплекс;
5. потребительский рынок;
6. малое и среднее предпринимательство;
7. финансы;
8. денежные доходы и расходы населения;
9. инвестиции;
10. развитие отраслей социальной сферы;

2.4 Прогноз социально – экономического развития городского поселения разрабатывается на очередной финансовый год и плановый период, включает в себя следующие основные разделы:
1. демографические показатели;
2. производство товаров и услуг;
3. рынок товаров и услуг;
4. малое и среднее предпринимательство;
5. инвестиции;
6. финансы;
7. денежные доходы и расход населения;
8. труд и занятость;
9. развитие социальной сферы;
10. охрана окружающей среды;
11. туризм.

3. Порядок разработки и утверждения Прогноза

3.1 Исходной базой для разработки Прогноза на очередной финансовый год и плановый период являются:
основные экономические показатели социально – экономического развития городского поселения за два предыдущих года;
предварительные итоги социально – экономического развития за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально – экономического развития за текущий финансовый год;
дефляторы по видам экономической деятельности, разработанные Министерством экономического развития России.
3.2. В целях своевременной подготовки Прогноза на очередной финансовый год и плановый период:
органы местного самоуправления городского поселения Игрим разрабатывают и представляют на согласование в комитет по экономической политике администрации района предложения по разработке Прогноза согласно установленным формам;
Экономическая служба администрации городского поселения Игрим разрабатывает и представляет на согласование  в комитет по экономической политике администрации района.
Прогноз социально – экономического развития городского поселения, утверждается муниципальным правовым актом администрации городского поселения Игрим.

3.3 Экономическая служба администрации городского поселения Игрим:
- проводит организационную работу по разработке и формированию Прогноза;
- обеспечивает методологическое руководство разработкой Прогноза;
- использует Прогноз социально – экономического развития городского поселения Игрим на очередной финансовый год и плановый период при составлении проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
Пояснительная записка к показателям прогноза социально-экономического развития должна содержать:
- описание перспектив и обоснование наиболее вероятных тенденций социально-экономического развития;
- описание возможных факторов, комплекса планируемых к принятию мер, которые предположительно окажут положительное влияние на изменение прогнозируемых значений показателей;
- оценку факторов, рисков и ограничений социально-экономического развития, которые могут повлечь не достижение прогнозируемых значений показателей;
- описание изменения ранее утвержденных значений показателей прогноза социально-экономического развития (сопоставление значений показателей прогноза социально-экономического развития с ранее утвержденными значениями показателей прогноза с указанием причин и факторов, повлиявших на эти изменения).

4. Взаимодействие субъектов прогнозирования
4.1. Субъекты прогнозирования представляют в экономическую службу администрации городского поселения Игрим материалы для разработки прогноза социально-экономического развития в соответствии с требованиями  Порядка по формам, определяемым экономической службой администрации городского поселения Игрим.
4.2. Экономическая служба администрации городского поселения Игрим:
- определяет формы для предоставления материалов субъектами прогнозирования;
- запрашивает информацию по показателям прогноза социально-экономического развития у субъектов прогнозирования;
- имеет право вносить коррективы в значения показателей прогноза социально-экономического развития, предоставленные структурными подразделениями администрации городского поселения Игрим и подведомственными муниципальными учреждениями;
- организует размещение прогноза социально-экономического развития на официальном сайте администрации городского поселения Игрим в сети Интернет.